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KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PEER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Anr.244/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe Jeton Koca-anétaré, me
Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbajtésit, ka shqyrtuar

ankesén me numér A.nr.244/2022 té datés 17.03.2022 t& parashtruar nga me adresé
banimi: 1& Prishting, kundér Njoftimin pér kandidatin e suksesshém t€ datés
10.03.2022 pér pozitén Zévendés Drejtor Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe Certifikim t€ Partive
Politike té& datés 10.03.2022, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.7 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 07.04.2022, mori kété:

VENDIM

HEDHET poshté si e palejuar ankesa A.nr.244/2022 e datés 17.03.2021 e parashtruar nga ankuesi

Arsyetim

Ankuesi, pérmes e-mailit ankesa.kpmshck@rks-gov.net mé daté 17.03.2022, ka parashtruar ankes¢ me
Nr.Prot:1419/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, kundér Njoftimit
pér kandidatin e suksesshém t& datés 10.03.2022 pér pozitén Drejtor Ekzekutiv 1 Zyrés pér Regjistrim dhe
Certifikim t& Partive Politike, me pretendimet pér shkelje ligjore.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores Nr.
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave, me dat€ 23.03.2022 ankesén e
ankuesit e ka proceduar pér pérgjigje né ankesé né Sekretariatin ¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve.
Ndérsa Késhilli, me daté 01.04.2022 ka pranuar pérgjigien né ankesé nga Sekretariati i Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, sé bashku me shkresat e bashkéngjitura t& l€ndés,

Kolegii pér Shgyrtimin dhe Vendosjen e Ankesaves, me géllim t& vértetimit t& ploté dhe t& drejté t& gjendjes
g1 : p 2y
faktike dhe bazés juridike, pér marjen e veandimit medtor ka administruar kéto prova: Aakesén
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A.nr.244/2022 & datés 17.03.2022 me numér prot:1419/2022 & parashtruar nga ankuesi né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés; E-mailin e datés 17.03.2022 t& ankuesit; E-mailin ¢
datés 18.02.2022 dérguar nga pér ankuesin; Njoftimin pér kandidatin e suksesshém t&
datés 10.03.2022 Drejtor Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe Certifikim t€ Partive Politike; Vendimin e
Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t& Ankesave t& datés 29.07.2019; Listén e kandidatéve pér
kuvendin komunal 2021; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé t& datés 23.03.2022; Pérgjigjen n¢ kérkesé t&
datés 01.04.2022 e protokolluar me daté 04.04.2022 me numér:1826 me shkresat ¢ 1éndés; Vendimin e
datés 21.01.2022 pér miratimin e shpalljes s&¢ konkursit publik pozitat Zévendés Kryeshef Bkzekutiv né
Sekretariatin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe t& Drejtorit Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe
Certifikim t& Partive Politike; Konkursin pér pozitén e Drejtorit Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe
Certifikim té& Partive Politike i shpallur me daté 21.01.2022; Vendimin pér emérimin e Drejtorit Ekzekutiv i
Zyrés pér Regjistrim dhe Certifikim t& Partive Politike i datés 09.03.2022; Udh&zimin administrativ
Nr.01/2022 té datés 19.01.2022; Vendimin pér ndtyslumm dhe plotésimin e udhézimit administrativ
Nr.01/2012 i datés 12.08.2020; Udhezimln Administrativ i datés 19.03.2012; E-mailin e datés 21.01.2022
dérguar nga pér Konkursin ¢ shpallur né gazetén Epoka e Re t€ datés
21.01.2022; Regjistrin e aplikacioneve t& pranuara; Vendimin pér formimin e komisionit pérzgjedhés i
datés 14.02.2022; E-mailin e datés 14.02.2022 dérguar nga 2€r E-mailin
e datés 14.02.2022 dérguar nga pér Listén e kandidatéve pér
verifikim-Drejtor Ekzekutiv i ZRPPC; Formularin pér pércaktimin e kritereve pér pérfshirjen n€ listén e
ngushté i datés 15.02.2022; Raportin nga Kryesuesi i Komisionit Pérzgjedhés mbi pérgatitjen e listés s&
ngushté pér pozitén: KQZ 02/2022-Drejtopr Ekzekutiv ZRPPC i datés 16.02.2022; Lisat e ngushté e
kandidatéve pér pozitén e Drejtorit Ekzekutiv t¢ ZRPPC; E-mailin e datés 18.02.2022 dérguar nga
Jér ankuesin; E-mailin e datés 18.02.2022 e dérguar nga per
E-mailin ¢ datés 18.02.2022 e dérguar nga pér E-mailin e datés
18.02.2022 e dérguar nga pér E-mailin e datés 18.02.2022 e dérguar nga
pér E-mailin e datés 18.02.2022 e dérguar nga pér

E-mailin e datés 18.02.2022 e dérguar nga - pér E-mailin e datés 18.02.2022
e dérguar nga péL E-mailin ¢ datés 18.02.2022 e dérguar nga
pér E-mailin e datés 18.02.2022 e dérguar nga pér E-mailin e datés
18.02.2022 e dérguar nga pér ; E-mailin e datés 18.02.2022 e dérguar nga

pér 7 E-mailin e datés 22.02.2022 e dérguar nga pér
Formularin me kriteret e vlerésimit t& kandidatéve gjaté intervistés me gojé i datés 23.02.2022; E-mailin e
datés 23.02.2022 e dérguar nga pér Formularin pér vlerésimin e rezultateve
individuale i datés 23.02.2022; Formularin pér renditjen pérfundimtare t€ kandidatéve i datés 23.02.2022;
E-mailin e datés 10.03.2022 ¢ dérguar nga pér E-mailin e datés
10.03.2022 ¢ dérguar nga pér E-mailin e datés 10.03.2022 e dérguar nga
pér ankuesin; Shkresén njoftuese té datés 10.03.2022 dérguar ankuesit nga Divizioni i
Personelit/SKQK; E-mailin e datés 10.03.2022 ¢ dérguar nga pér Shkresén
njoftuese té datés 10.03.2022 dérguar nga Divizioni i Personelit/SKQK; E-mailin e datés
10.03.2022 dérguar nga péi Shkresén njoftuese t€ datés 10.03.2022 dérguar
nga Divizioni 1 Personelit/SKQK; E-mailin ¢ datés 10.03.2022 dérguar nga

pér Shkresén njoftuese té datés 10.03.2022 dérguar nga
Divizioni i Personelit/SKQK; Raporti i Komisionit Pérzgjedhés pér pozitén: KQZ 02/2022-Drejtor
Ekzekutiv né ZRPPC i datés 01.03.2022; Formularét me pikét e kandidatéve t€ vler€suar nga anétarét e
Komisionin pér pozitén; Drejtor Ekzekutiv né ZRPPC; udhézim Administrativ Nr.01/2012 1 datés
19.03.2022; Pérgjigjen né kérkesé t& datés 01.04.2022 me numér:434/A-2022;

215



Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar té gjitha
shkresat e léndés t€ parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ankesa e ankuesit, éshté e palejuar, sepse:

Bazuar né shkresat e 1éndés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé daté 21.01.2022 ka shpallur konkursin
pér pozitén Drejtor Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe Certifikim té Partive Politike, né té cilin konkurs
ka aplikuar edhe ankuesi, i cili &shté pérfshiré né fazat e konkurrimit respektivisht éshté ftuar né intervisté
me gojé.

Pas pérfundimit t€ procedurés sé¢ rekrutimit Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mé daté 10.03.2022 ka
publikuar njoftimin pér kandidatin e suksesshém pér pozitén Drejtor Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe
Certifikim té Partive Politike, né bazé té cilit ankuesi nuk ka rezultuar si kandidat i suksesshém.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés,
kundér njoftimit pér kandidatin e suksesshém t€ datés 10.03.2022 pér pozitén Drejtor Ekzekutiv i Zyrés pér
Regjistrim dhe Certifikim t¢ Partive Politike, pérveg pretendimeve ankimore qé ka pasuar shkelje
procedurale né kété proces, thekson edhe pse né njoftimin pér kandidatin e suksesshém éshté dhéné
mundésia pér ankesé né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve edhe Ankesave né Sekretariatin e KQZ-sg,
nuk ka parashtruar ankesé sepse ky komision né dy rast t& njéjta né vitin 2013 dhe 2019 &shté shpall jo
kompetent pér té€ vendosur pér pozitat e larta drejtuese.

Lidhur me kété konstatim, né kérkesén pér pérgjigje né ankesé t&€ datés 23.03.2022, kemi kérkuar déshmi
nése ankuesi ka parashtruar ankesén né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave, mirépo né
bazé t& pérgjigjes n€ ankesé t& datés 01.04.2022 nuk ka asnjé déshmi & ankuesi kundér njoftimit pér
kandidatin e suksesshém té datés 10.03.2022 pér pozitén Drejtor Ekzekutiv i Zyrés pér Regjistrim dhe
Certifikim t& Partive Politike té keté parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe

Ankesave,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje juridike, i éshté referuar
Aktgjykimit né rastin nr. KO203/19 té datés 09.07.2020 t&€ Gjykatés Kushtetues t& Republikés sé¢ Kosovés,
lidhur me Vlerésim i kushtetutshmérisé sé¢ neneve t€ caktuara t& Ligjit nr. 06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, i
cili né nenin 207 parasheh q&: “Institucionet e Pavarura kushtetuese, bazuar né Kushtetuté, jané té
autorizvara gé (€ vendosin pér organizimin e tyre (¢ brendshém duke pérfshiré rregullimin e disa
specifikave lidhur me personelin e tyre, qé té sigurojné pavarésiné e tyre funksionale dhe organizative.
Andaj, Gjykata theksoi se, sipas Kushtetutés dhe ligieve pérkatése, si dhe praktikés gjygésore té késaj
Givkate, té elaboruar detajisht né Aktgiykim, ndaj Personelit té institucioneve té pavarura kushtetuese
aplikohen rregullat e shérbimit civil pér aq sa afo nuk cenojné pavarésiné e tyre”, né kété rast pér
népunésit civil té€ Institucioneve t& Pavarura Kushtetues aplikohen dispozitat ¢ akteve té brendshme té
institucioneve dhe dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés pér aq sa
nuk cenohet pavarésia € tyre. Duke marr parasysh kété fakt Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave, vleréson se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté institucion i pavarur kushtetues i paraparé me
Kapitullin XII respektivisht nenin 139 t&€ Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, rrjedhimisht pér népunésit
civil t& kétij institucioni aplikohen rregullat e brendshme té kétij institucioni dhe dispozitat e legjislacionit
pér shérbimin civil pérderisa nuk cenohet pavarésia e tij.

Bazuar né njoftimin pé&r kandidatin e suksesshém t& datés 10.03.2022 pér pozitén Zévendés Kryeshef
Ekzekutiv né Sekyetariatin ¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, éshté pércaktuar q&: “Duke u bazuar né
nenin 49 pika 1 dhe 2 t¢ Rregullores Nr. 03/2017 pér Procedurat e Rekrutimit né Sekretariatin e
Komisionit Qendror ié Zgjedhjeve, ju njoftojé se njé népunés ose kandidat né njé procediré té rekrutimit
éshté i pasuksesshim dhe auk emérohet né pozitén pérkatése dhe ai/ajo mendon se emérimi i njé pésoni
letér né aré pozite, nuk Eshté béré né bazé té merités ose éshié béré si pasojé e parregullsive né zbatimin e
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rregullave dhe procedurave, ai/ajo mund té ankohet me shkrim né Komisionin e Ankesave té Sekretariatit
te KQZ-sé, i cili shqyrton dhe vendos pér ankesén brenda 30 ditéve nga data né té cili vendimi pér
pérzgjedhje dhe emérim shpallet pér kandidati nga institucioni pérkatés”.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve lidhur me procedurat e rekrutimit, ka miratuar rregullore t& vecanté, ku
neni 49 paragrafi 1 i Rregullores Nr. 03/2017 pér Procedurat e Rekrutimit, Emérimit dhe Punés Provuese té
Népunésve né Sekretariatin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ka pacaktuar qé: “Kur njé népunés ose
kandidat, ne njé procedure te rekrutimit éshté i pasuksesshém dhe nuk emérohet ne pozitén pérkatése dhe
ai/ajo mendon se emérimi i njé personi tjietér ne até pozite nuk éshté bare ne baze te merités ose éshté bare
si pasoje e parregullsive ne zbatimin e rregullave dhe proceduarve, ai/ajo mund te ankohet me shkrim ne
Komisionin e Ankesave te Sekretariatit, i cili e shqyrton dhe vendos pér ankesén”, ndérsa paragrafi 2 i kétij
neni, ka pacaktuar q&: “Ankesat duhet te dorézohen brenda 30 ditéve nga data ne te cilén vendimi pér
pérzgiedhje dhe emérim shpallet nga institucioni pérkatés”, mbi bazg t&€ késaj, Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, konstaton se népunésit civil apo kandidatét pér pranim né shérbimin civil né kuadér
t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve fillimisht duhet t¢ parashtrojné ankesé konform dispozitave té
lartcekura, kété e ka paraparé edhe Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative
konkretisht neni 128 paragrafi 1, i cili pércakton se: “Nése nuk parashikohet ndryshe me ligj, njé ankesé
kundeér njé akti administrativ mund t'i drejtohet organit publik qé ka nxjerré apo ka kompetencé té nxjerré
aktin (né tekstin né vijim: organi kompetent), apo organit publik mbikéqyrés té organit kompetent, apo njé
organi tjetér publik té pércaktuar shprehimisht me ligji (né vijim té dy kéta té fundit: “organi epror”). Nése
ankesa i éshté drejtuar organit epror, ai ia pércjell, pa vonesé, organit kompetent”.

Bazuar né déshmité e ofruara nga ankuesi si dhe déshmité e ofruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
me pérgjigjen né ankesé, konstatohet qé ankuesi kundér njoftimit pér kandidatin e suksesshém té datés
10.03.2022 pér pozitén Drejtor Ekzekutiv 1 Zyrés pér Regjistrim dhe Certifikim té Partive Politike nuk ka
parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Sekretariatit t&¢ Komisionit
Qendror té¢ Zgjedhjeve, ashtu si¢ parashihet né nenin 49 paragrafi 1 t€ Rregullores Nr. 03/2017 pér
Procedurat e Rekrutimit, Emérimit dhe Pungs Provuese té Népunésve né Sekretariatin e Komisionit
Qendror t&¢ Zgjedhjeve, rrjedhimisht ankuesi fillimisht €shté dashur té parashtroj ankesé né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pa supozuar
vendimmartjen e komisionit, e pastaj varésisht nga vendimmarrja e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave té Sekretariatit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, né pajtim me nenin 127 t& Ligjit Nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative, ka pasur t& drejté q& té parashtrojé ankesé né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés.

Bazuar né té lartcekurat, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton se népunésve civil
t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe kandidatéve pér pranim né shérbimin civil né kété institucion,
nuk i lejohet t€ parashtrojné ankesé drejtpérdrejté né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés pa i shterur procedurat e brendshme t& ankimimit, mbi k&té bazé& ankesa e ankuesit e parashtruar
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés éshté né kundérshtim me nenin 16
paragrafi 4 t&€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, i cili
pércakton se: “Para parashtrimit té ankesés né Késhill, népunési civil apo kandidati i cili pretendon se
éshté démtuar, duhet 1'i keté shteruar procedurat e brendshine t¢ ankesave brenda organit pérkatés té
punésimit, nése me ligj té vecanté nuk éshté pércaktuar ndiyshe”, dhe si e till€ &shté e papranueshme né
kuptim {€ nenit 129 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& Ligjit Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithsh&m
Administrative.

e

Andaj bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave pas analizimit dhe
vler€simit t& t& gjitha shkresave t& l1€ndgs dhe provave t&€ ofruara nga palét

1§ proceduré, duke u bazuar ng
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kompetencén e Késhillit t& pércaktuara n¢ nenin 18 paragrafi 1 nén paragrati 1.7 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.
Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné -

Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.244/2022

Flakron GASHI

ZW}J@F Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet:
o Ankuesit
o Kryeshefit Ekzekutiv té Sekretariatit té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,
o Udhéheqésit té Burimeve Njerézore té Sekretariatit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, dhe;
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé

3013



